

प्रेस विज्ञप्ति

30 सितंबर, 2018 को समाप्त तिमाही एवं अर्धवार्षिक के वित्तीय परिणाम

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के निदेशक मंडल ने 30 सितंबर, 2018 को समाप्त तिमाही एवं अर्धवार्षिक के लिए बैंक के लेखों का आज अनुमोदन किया.

तिमाही के प्रमुख तथ्य

शुद्ध लाभ ₹139 करोड़

प्रावधान कवरेज अनुपात 57.66 %

नकद वसूली 149.6 % (वार्षिक वृद्धि दर)

घरेलू सकल अग्रिम 9.0 % (वार्षिक वृद्धि दर)

शुद्ध ब्याज मार्जिन 2.18 %

बचत जमाराशि 10.1 % (वार्षिक वृद्धि दर)

कारोबार :

- वैश्विक कारोबार 30 सितंबर, 2017 को ₹695978 करोड़ के सापेक्ष 3.1% की दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2018 को ₹717656 करोड़ हो गया. घरेलू कारोबार 30 सितंबर, 2017 को ₹656046 करोड़ के सापेक्ष 6.5% की दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2018 को ₹698892 करोड़ हो गया.
- बैंक की कुल जमाराशि 3.4 % की वृद्धि दर से 30 सितंबर, 2017 को ₹386025 करोड़ से बढ़कर 30 सितंबर, 2018 को ₹399092 करोड़ हो गयी.
- बचत जमाराशि 10.1% की वृद्धि दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2017 को ₹107522 करोड़ के सापेक्ष 30 सितंबर, 2018 को ₹118424 करोड़ हो गयी.
- बैंक का वैश्विक अग्रिम 2.8 % की वार्षिक वृद्धि दर के साथ 30 सितंबर, 2018 को ₹318563 करोड़ हो गया, जो 30 सितंबर, 2017 को ₹309953 करोड़ था.
- घरेलू अग्रिम 30 सितंबर, 2017 के ₹277015 करोड़ के सापेक्ष 9.0 % की वृद्धि के साथ 30 सितंबर, 2018 को ₹302007 करोड़ हो गया.

सितंबर, 2018 को समाप्त तिमाही में वित्तीय कार्य निष्पादन:

- शुद्ध ब्याज आय जुलाई-सितंबर, 2017 के ₹2321 करोड़ से 7.5 % की वृद्धि के साथ जुलाई- सितंबर, 2018 में ₹2494 करोड़ रुपये हो गयी.
- परिचालन लाभ जुलाई-सितंबर, 2018 में ₹1772 करोड़ रहा.
- शुद्ध लाभ जुलाई-सितंबर, 2017 के ₹-1531 करोड़ में सुधार के साथ जुलाई-सितंबर, 2018 में ₹139 करोड़ हो गया.

- 🔗 वैश्विक शुद्ध ब्याज मार्जिन (एनआईएम) जुलाई-सितंबर, 2017 के 2.08 % के सापेक्ष जुलाई-सितंबर, 2018 में बढ़कर 2.18 % हो गया. घरेलू एनआईएम जुलाई-सितंबर, 2017 के 2.19 % के सापेक्ष जुलाई-सितंबर, 2018 में 2.18 % रही.
- 🔗 औसत आस्तियों पर प्रतिफल (वार्षिक) जुलाई-सितंबर, 2017 के -1.27 % के सापेक्ष जुलाई-सितंबर, 2018 में सुधार के साथ 0.11 % रहा.
- 🔗 इक्विटी पर प्रतिफल (वार्षिक) अप्रैल-जून, 2018 के 2.88 % के सापेक्ष जुलाई-सितंबर, 2018 में सुधार के साथ 3.11 % रहा.
- 🔗 निधियों पर आय जुलाई-सितंबर, 2017 के 6.81 % के सापेक्ष जुलाई-सितंबर, 2018 में सुधार के साथ 6.88 % रही.
- 🔗 निधियों की लागत अप्रैल-जून, 2018 के 4.81% के सापेक्ष जुलाई-सितंबर, 2018 के लिए 4.87% रही.
- 🔗 आय लागत अनुपात अप्रैल-जून, 2018 के 45.52 % में सुधार के साथ जुलाई-सितंबर, 2018 में 47.77 % रही.
- 🔗 प्रति शेयर अर्जन (वार्षिक) अप्रैल-जून, 2018 के ₹4.43 के सापेक्ष जुलाई-सितंबर, 2018 में सुधार के साथ ₹4.76 रहा.

वित्त वर्ष 2018-19 की अर्धवार्षिक की समाप्ति पर बैंक का वित्तीय कार्यनिष्पादन:

- 🔗 शुद्ध ब्याज आय अर्धवार्षिक 2017-18 के ₹4564 करोड़ की तुलना में 12.2 % की वृद्धि के साथ अर्धवार्षिक 2018-19 में ₹5120 करोड़ हो गई.
- 🔗 गैर ब्याज आय अर्धवार्षिक 2018-19 में ₹2107 करोड़ रही.
- 🔗 शुद्ध लाभ अर्धवार्षिक 2017-18 के ₹-1414 करोड़ की तुलना में अर्धवार्षिक 2018-19 में सुधार के साथ ₹269 करोड़ हो गया.
- 🔗 औसत आस्तियों पर प्रतिलाभ (वार्षिकीकृत) अर्धवार्षिक 2017-18 के -0.59 % की तुलना में अर्धवार्षिक 2018-19 में सुधार के साथ 0.10 % हो गया.
- 🔗 इक्विटी पर प्रतिलाभ (वार्षिकीकृत) अर्धवार्षिक 2017-18 के -16.54 % की तुलना में अर्धवार्षिक 2018-19 में सुधार के साथ 3.00 % हो गया.
- 🔗 निधियों पर आय अर्धवार्षिक 2017-18 के 6.88 % की तुलना में अर्धवार्षिक 2018-19 में 6.89% रहा.
- 🔗 निधियों की लागत अर्धवार्षिक 2017-18 के 4.96 % की तुलना में अर्धवार्षिक 2018-19 में 4.84 % रही.
- 🔗 आय लागत अनुपात अर्धवार्षिक 2018-19 में 46.58 % रही.
- 🔗 प्रति शेयर आय (वार्षिकीकृत) अर्धवार्षिक 2018-19 में ₹4.60 रहा.

आस्ति गुणवत्ता :

- 🔗 नकद वसूली और उन्नयन जुलाई-सितंबर, 2017 के ₹576 करोड़ के सापेक्ष 180.4 % की वार्षिक दर से बढ़कर ₹1615 करोड़ रही.
- 🔗 सकल एनपीए 30 जून, 2018 के 16.00 % के सापेक्ष 30 सितंबर, 2018 को 15.74 % रहा.
- 🔗 शुद्ध एनपीए अनुपात 30 जून, 2018 के 8.70 % के सापेक्ष 30 सितंबर, 2018 को 8.42 % रहा.
- 🔗 प्रावधान कवरेज अनुपात 30 जून, 2018 के 56.49 % के सापेक्ष 30 सितंबर, 2018 को 57.66 % रहा.

पूँजी पर्याप्तता :

- बासल III के अंतर्गत बैंक का पूँजी पर्याप्तता अनुपात 30 जून, 2018 के 11.45 % तथा न्यूनतम विनियामक अपेक्षा 10.875 % की तुलना में 30 सितंबर, 2018 को 11.55 % रहा.
- 30 सितंबर, 2018 को टियर I अनुपात 9.02 % है, जिसमें 7.375 % की न्यूनतम विनियामक अपेक्षा की तुलना में कॉमन इक्विटि टियर I अनुपात 7.54 % है.

डिजिटल पहल :

डिजिटल क्षेत्र में विभिन्न कदम उठाने और ग्राहक सेवाओं में लगातार वृद्धि के लिए विभिन्न डिजिटल उत्पादों की शुरुआत करने में हमारा बैंक अग्रणी रहा है . ग्राहकों की वित्तीय आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए बैंक डिजिटल उत्पादों का एक पिटारा उपलब्ध कराता है.

बैंक कई डिजिटल उत्पाद उपलब्ध कराता है जैसे- सभी मोबाइल एवं वेब आधारित भुगतान चैनल के लिए सिंगल यूजर इंटरफेस के साथ “यूनियन सहयोग” ऐप; विभिन्न अनुरोधों, पूछताछों एवं निधि अंतरण के लिए सुरक्षित और सुविधापूर्ण “यू मोबाइल” ऐप; बिल भुगतान, डीटीएच रीचार्ज, मोबाइल रीचार्ज, ऑनलाइन निधि अंतरण के लिए “डिजिपर्स” मोबाइल वॉलेट; ऐप आधारित पासबुक “एम पासबुक”; ऐप आधारित खाते खोलने के लिए “यूनियन सेल्फ्री” ऐप; अंतर-संचालित भुगतानों को संभव बनाने के लिए “यूनिफ़ाइड पेमेंट इंटरफेस” और ऐप आधारित क्रेडिट कार्ड कंट्रोल के लिए “यू कंट्रोल” ऐप. ग्राहकों को और अधिक सुविधा प्रदान करने के लिए बैंक की “ई-लॉबी” द्वारा विभिन्न स्वचालन सुविधाएँ उपलब्ध कराई जाती हैं जैसे- पासबुक प्रिंटिंग की स्व-सेवा, चेक जमा करने की मशीन, नकद जमा करने की मशीन, एटीएम आदि. बैंक ने कई अन्य डिजिटल पहल की है : चैटबॉट – आर्टिफ़िशियल इंटेलिजेंस के माध्यम से मानव उपयोगकर्ताओं के साथ बातचीत के लिए “यूनियन वर्चुअल असिस्टेंट”. इसके अतिरिक्त, भारत में डिजिटल बदलाव के साथ कदम मिलाते हुए, बैंक ने इन-हाउस मोबाइल आधारित ऋण- वसूली ऐप विकसित किया है ताकि लोकेशन की जियो टैगिंग में सहायता मिल सके; ओटीएस कैलकुलेटर – एनपीए उधारकर्ताओं के लिए न्यूनतम निपटान राशि और एनपीवी की गणना के लिए.

- मोबाइल बैंकिंग के उपयोगकर्ताओं में वार्षिक आधार पर 74% की वृद्धि हुई है.
- “कुल लेनदेनों” में से 76% हिस्सा “डिजिटल चैनल से लेनदेन” का रहा है.

वित्तीय समावेशन :

- प्रधानमंत्री जन-धन योजना (पीएमजेडीवाई) के अंतर्गत बैंक में 92 लाख से भी अधिक खाते हैं, जिनमें ₹1996 करोड़ की राशि जमा है.
- 30 सितंबर, 2018 तक पीएमजेडीवाई के अंतर्गत 48.20 लाख रुपये कार्ड जारी किए जा चुके हैं.
- प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई), प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजेबीवाई) और अटल पेंशन योजना (एपीवाई) के अंतर्गत कुल नामांकन बढ़कर क्रमशः 32.4 लाख, 13.7 लाख एवं 3.7 लाख हो गए हैं.
- बैंक ने प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के अंतर्गत अप्रैल-सितंबर 2018 के दौरान 87933 खातों में ₹2120 करोड़ का वित्तपोषण किया है, जिसमें हल्के व्यावसायिक वाहनों के वित्तपोषण हेतु विशेष योजना द्वारा 19899 लाभार्थियों को दी गयी ₹497 करोड़ की राशि शामिल है.

नेटवर्क :

- 4 समुद्रपारीय शाखाओं हांगकांग, डीआईएफ़सी (दुबई), एंटवर्प (बेल्जियम) तथा सिडनी (आस्ट्रेलिया) को छोड़कर, 30 सितंबर, 2018 को बैंक का शाखा नेटवर्क 4299 है. इसके अतिरिक्त शंघाई, बीजिंग तथा अबू धाबी में बैंक के प्रतिनिधि कार्यालय हैं. बैंक अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी 'यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (यूके) लिमिटेड' के माध्यम से इंग्लैंड में भी अपना कारोबार कर रहा है.
- 30 जून, 2018 को बैंक के 3466 टॉकिंग एटीएम और 5407 माइक्रो एटीएम सहित कुल एटीएमों की संख्या 12201 हो गई है. शाखा के सापेक्ष एटीएम का अनुपात 2.84 है.

जुलाई-सितंबर 2018 के दौरान पुरस्कार एवं सम्मान:

वर्ल्ड एचआरडी काँग्रेस अवार्ड

- उच्च प्रबंधन संवर्ग में सर्वश्रेष्ठ नेतृत्व विकास कार्यक्रम पुरस्कार
- मध्यम प्रबंधन संवर्ग में सर्वश्रेष्ठ नेतृत्व विकास कार्यक्रम पुरस्कार

एशिया पेसिफिक एचआरएम काँग्रेस अवार्ड

- नवोन्मेषी मानव संसाधन प्रथाओं वाली संस्था

यूआईडीएआई अवार्ड

- “राइसिंग स्टार अवार्ड” - सर्वश्रेष्ठ आधार सेवाओं के लिए 2018 का प्रथम पुरस्कार

पीएफ़आरडीए अवार्ड्स

- बेस्ट परफॉर्मिंग बैंक – एपीवाई फॉर्मेशन डे
- बेस्ट परफॉर्मिंग बैंक – क्रेस्ट फॉर क्राउन

दिनांक : 29 अक्तूबर, 2018

स्थान : मुंबई